*Armenis* quoque & *Syris*, non dubitari potest, quin sui fuerint poetæ. In Kircheri de *Musica* libro versûs quidam citantur, in *Armeniaco* sermone, non inveniunt; & ab *Herbeloto* laudatur *Syrus* nescio quis, qui *Homeri* poemata dicitur patriâ linguâ elegantissimè reddidisse. Perpaucâ tamen, reor, vel in hoc vel in illo sermone

\* Hist. Timur. pag. 28. كح

واهل خوارزم كاهل سهرقند في اللطافة  
 وانصل من اهل سهرقند في الحشمة والظرافة  
 يتعانون المشاعرة والادب ولهم في فنون  
 الفضل والمحاسن اشياء عجب خصوصا في  
 معرفة الموسيقى والانغام ويشترك في ذلك  
 الخاض منهم والعام ومها هو مشهور عنهم ان  
 الطفل في المهد منهم اذ ابكي او قال آه فان  
 ذلك يكون في شعبة دوكاه \*

Nimis hæc sunt facilia, quàm ut interprete egeant. Ultima vox ex *Persica*, *Musicæ* propria. Vid. etiam *Herbel. Bibl. Orient.* pag. 1001.

extant carmina ; nam, cùm Mohammedani omnes ferè Christianorum, in *Asiâ* commorantium, libros combufferint, sacerdotes, plùs æquo superstitioni, eos tantummodò è flammis eripere voluerunt, quos ad religionem & sacras disciplinas spectare arbitrarentur \*.

Idem *Æthiopicis* arbitror contigisse ; quorum linguam haud vereor inter *Asiaticas* numerare, utpote quæ sit Arabicæ simillima, & ex *Asiâ* sine dubio oriunda.

Cæterùm in *Æthiopum* sermone paucissima mihi videre contigit poeseos specimina. Sæpe à Ludolfo citatur *Æthiopicum* poema *de Fastis*, five, ut ipse ait, de rerum cœlestium ac terrestrium laudatione, quod nec injucundum esse videtur, nec inelegans ; &, tametsi multus sit fortasse & nimius in miraculis denarrandis poeta, in eo tamen ardor quidam  $\text{ἔνθεος}$ , ac vis ingenii illucescit ; prætereà carmen suum lætis iis imaginibus ornat, quibus tota ferè dictio *Asiatica* collustrari solet. Versûs quosdam ex hoc poemate, *Latinè* adumbratos, apponam ; sed literæ *Æthiopicæ*, quippe minus elegantes, & vix dignæ cognitu, omitti sine dispendio possunt :

\* Stephanus Petrus, patriarcha Antiochenus, ad Huntingdonum Italicè scribens, hæc habet : *I nostri libri sono andati tutti sotto l'acqua e fuochi, e, mancando chi scriva di nuovo, li libri antichi sono andati sempre scemando ; e non si son conservati per lo più, se non i libri ch'erano necessari per il culto della santissima religione.*

Nunc immitis hyems fugit,  
     Nec sonantibus agri  
     Molles rigantur imbris.  
 Tu, qui pratula floribus  
     Suave-olentibus ornas,  
     Qui lucida regis sydera,  
 Flores fac roseos tui  
     Colligamus amoris,  
     Fructûsque pietatis novos;  
 Ac, dum per virides apis  
     Dulcè murmurat hortos,  
     Jucunda delibans thyma,  
 Da, suavi mihi carmine, ut  
     Diligentior illâ  
     Laudes tuas enuntiem.

Fuit etiam Æthiops quidam, quo familiariter utebatur Ludolfus, & cui poeticum ingenium non videtur defuisse. Scripsit is elegiam in obitum Principis Ernesti, qui puer admodum cessit è vitâ; &, pulchritudinem pueri laudans, ait,

Vultûs nitore vicit ille beryllon.

deinde copiosius,

Filo crinis erat pulchrior aureo,  
     Quod Indicus bombyx vomit;  
 Et lunâ enituit splendidior gena,  
     Cùm rara tingat nubila \*.

Haud scio an multi è poetis Græcis, qui

\* Vid. Ludolf. Æthiop.

Lyrici appellantur, inter *Asiaticos* non sint numerandi; quorum alii in Asiaticis insulis, alii in ipsâ Asiâ, *Minori* scilicet, nati sint, & qui Arabum ac Persarum poetis videantur esse per-fimiles, non metris solùm & compositione, sed figuris etiam, & poematum argumentis. Ideoque, tametsi in hoc libro de iis præcipuè poetis, qui vel Arabicè vel Persicè scripserunt, institui differere, tamen haud alienum erit eorum poësin cum Græcâ identidem comparare, si qua inter eas singularis affinitas intercedere videatur.

Abundè hæc, ut puto, ostendunt quantùm Asiaticæ gentes poeticam coluerint; quantùm verò aliis gentibus Arabes ac Persæ præstent, in iis, quæ deinceps sequentur, capitibus, spero me uberrimè demonstraturum. *Turcis* etiam sua dabitur laus, sed hi Persas nimis servili more, ut Romani Græcos, imitantur.

Satis arbitror doctiori cuivis esse notum, Arabes ita fuisse huic arti deditos, ut de re qualibet versûs funderent ex tempore, mediocres eos quidem plerumque, sed nonnunquam sanè pulcherrimos; quod minùs videbitur admirandum iis, qui considerent cùm metrorum facilitatem, tùm sonorum similitudinem in illorum sermone abundantiam. Hæc autem res apud illos ita frequens erat, ut plurimus etiam nunc habeant voces quibus *artem versuum subito com-*

*ponendorum* significant\*. Exempla sunt innumera: unum solummodò atque alterum subjiciam.

Primum in libri *Shekerdân* capite decimoquarto narratur. Ipsius auctoris verba apponam: “ Ibam, inquit poeta *Almofadhal*, regem  
 “ *Arrashîd* salutatum; apud quem calathus erat  
 “ rofarum plenus, & puella formosa, erudita,  
 “ poeticæ peritissima. Ad regem itaque accessi;  
 “ dixit autem, *Fac audiam, O Mofadhal, brevem*  
 “ *quandam rosæ similitudinem. Recitavi*  
 “ *igitur ex tempore, Similis est puellæ genæ,*  
 “ *quæ, dum suaviatur eam amatoris labium, ru-*  
 “ *bore suffundi incipit.*

“ Tum interpellavit puella, eodem metri genere,  
 “ nere,

“ *Similis est potiùs genæ meæ, cùm me provocet*  
 “ *Arrashîdi manus ad dulces amoris lusûs †.*”